personal administrativo. La no observancia de la anterior disposición podrá derivar en

sanciones de tipo administrativo para el directivo o funcionario que haga caso omiso de la

misma.

Se estima una contención de gasto para este rubro por la cantidad de

$20,552,382.00 (Veinte millones quinientos cincuenta y dos mil trescientos ochenta

y dos pesos 00/100 M.N).

PLAN DE AUSTERIDAD Y AHORRO 2023
En cumplimiento con las disposiciones contenidas en el PEF y en el anexo de ejecución 2023

• Se efectuará una revisión del parque vehicular institucional fomentando la cultura de un

adecuado uso, generando así ahorros en mantenimientos mayores y combustibles, entre

otros, sujetándonos a criterios de austeridad, racionalidad y disciplina presupuestal.

Se estima para este rubro una contención de gastos por la cantidad de

$729,286.00 (Setecientos veintinueve mil doscientos ochenta y seis pesos 00/100

M.N.).

PLAN DE AUSTERIDAD Y AHORRO 2023
En cumplimiento con las disposiciones contenidas en el PEF y en el anexo de ejecución 2023

• Los gastos por concepto de combustible solo aplicarán cuando sean para consumo de

vehículos oficiales y estarán sujetos a criterios de austeridad, racionalidad y disciplina

presupuestal.

Se estima una contención de gasto por la cantidad de $1,361,860.00. (Un millón

trescientos sesenta y un mil ochocientos sesenta pesos 00/100 M.N).

PLAN DE AUSTERIDAD Y AHORRO 2023
En cumplimiento con las disposiciones contenidas en el PEF y en el anexo de ejecución 2023

• Se centralizan los recursos financieros, con la finalidad de hacer óptimo su uso,

canalizándolos en actividades prioritarias para la Institución.

[...]

En cumplimiento con las disposiciones contenidas en el PEF y en el anexo de ejecución 2023

• Para el manejo del fondo fijo, no se deberán contemplar gastos de representación, consumos

de alimentos y eventos de orden social.

En este rubro se estima una contención de gastos por la cantidad de $477,829.00

(Cuatrocientos setenta y siete mil ochocientos veintinueve pesos 00/100 M.N.).

PLAN DE AUSTERIDAD Y AHORRO 2023
En cumplimiento con las disposiciones contenidas en el PEF y en el anexo de ejecución 2023

• Se dará continuidad en la realización de compras consolidadas y procesos de licitación con la

finalidad de lograr mejores condiciones de precio y calidad en cumplimiento con la legislación

[...]

PLAN DE AUSTERIDAD Y AHORRO 2023
En cumplimiento con las disposiciones contenidas en el PEF y en el anexo de ejecución 2023

• Continúa la restricción de pago de consumo de telefonía celular.

Se estima para este rubro una contención de gastos por la cantidad de $980,000.00

(Novecientos ochenta mil pesos 00/100 M.N.).

• Durante el ejercicio del 2023, se continuará ofreciendo el programa de separación voluntaria

para el personal no académico.

Esta medida no es cuantificable toda vez que está sujeta al número de personas que

tomen el programa.